

Motion till riksdagen

1988/89:Fö412

av Stina Gustavsson m.fl. (c)

Försvaret i Sydsverige

Skall hela Sverige försvaras?

Denna fråga har sitt fulla berättigande sedan innehållet i Försvarsutredning -88 blev känt för innevånarna i Kronobergs, Kalmar och Blekinge län.

Definitionen av vårt svenska försvar har hittills varit att det ska vara fredsbevarande, stabiliserande och krigsavhållande. Förmågan att upprätthålla ett trovärdigt invasionsförsvar är härvid av grundläggande betydelse. Såväl utrustning som organisation och utbildning måste anpassas så att försvarsmaktens förmåga uppfattas som trovärdig för omvärlden.

Den utveckling som skett och sker mot storskaliga lösningar, befolkningskoncentrationer och ökat internationellt beroende i försörjningens alla delar, medverkar till att vårt land blir alltmer både militärt och ekonomiskt sårbart. Möjligheterna att i ett kris- och krigsläge upprätthålla viktiga samhällsfunktioner blir allt svårare. Möjligheterna att skydda landets civilbefolkning blir allt mindre.

Försvar i Sydsverige – betydelsen av I 11

Enligt vår mening måste södra och sydöstra Sverige ges ett tillräckligt försvar. Kronobergs regemente, I 11, som i Försvarsutredning -88 anges som ett regemente som inte längre bör bestå, anser vi vara av *central betydelse* för försvaret i denna landsända.

Som visar det spelar I 11 en central roll. Vi anger här några viktiga faktorer för denna vår uppfattning:

1. I 11 har ett mycket fördelaktigt strategiskt och operativt läge med cirka 10 mil för sina brigader till väst-, öst- och sydostkusterna och till Skåne. I 11 är en av landets största mobiliseringsmyndigheter. En stor del av mobiliseringen leds av personalen från I 11. Genom att regementet finns på en central plats i sydostregionen stärker detta väsentligt beredskapen.

2. Regementet svarar idag för Kronobergs och Kalmar län samt stödjer Blekinge län med arméutbildning och bemanning av krigsförband.

Stödet till hemvärnet och frivilligorganisationerna omfattar årligen 16-17 000 timmar med ett 80-tal officerare i Kronoberg och Kalmar och ett 40-tal i Blekinge. Detta stöd kommer inte att kunna ersättas om överbefälhavarens förslag fullföljs. I 11 har stor betydelse för försvarets folkförankring och utveckling av försvarsviljan i sydostregionen.

3. I 11 är en mycket modern utbildningsanläggning och är en av de största i

armén. Utbildningsförutsättningarna är mycket goda. Investeringar har systematiskt gjorts under de senaste 15 åren; senast 1987 med en ny militärrestaurang för 26 miljoner kronor. Även de framtida utvecklingsmöjligheterna är goda. Regementet är ett av tre förband söder om Dalälven, som av chefen för armén har bedömts i framtiden kunna genomföra utbildning av mekaniserade förband.

4. En god förankring av vårt folkförsvar kräver en militär närvaro i olika delar av landet. Det innebär ett militärt förband (regemente) i varje län, där idag ett sådant finns, som även kan ge stöd till hemvärnets och de frivilliga försvarsorganisationernas utbildning.

5. Personalläget är mycket gott. I 11 har stark rekryteringsförmåga och stor förmåga att behålla sin personal och får därför förse andra regementen och arméns skolor med personal.

6. I 11 har också en viktig roll vid naturkatastrofer och stora olyckor i fred då stora personalresurser måste sättas in snabbt. Hit hör t.ex. skogsbränder och mycket stora snöoväder. Personal från I 11 har kommit att utnyttjas vid flera större snöoväder längs Smålandskusten, på Öland och i Skåne. Genom I 11:s närhet till kustområdena har personal från I 11 ofta kommit till användning vid dessa nödlägen. De lätta bandvagnarna är mycket lämpade att ta sig fram vid denna typ av olyckor. I 11 är det sydligaste förbandet med bandvagnar.

Behåll Kronobergs regemente – I 11

Det är försvarspolitiska och militärgeografiska förhållanden i sydöstra Sverige som gör att vi reagerar mot en nedläggning av I 11. Regionalpolitiska överväganden kan dock ha en underordnad betydelse vid slutlig lokalisering av ett effektiviserat försvar i landet. Det kan i sammanhanget understrykas att riksdagen i regionalpolitiska beslut under senare år uppmärksammat problemen i sydöstra Sverige.

Kronobergs regemente är ett utpräglat bygderegemente. Engagemanget för frivilligförsvaret är starkt. Totalt är mer än 65 000 personer anslutna till någon av de 22 frivilliga försvarsorganisationerna som regementet har utbildningsansvar för eller understödjer. När det gäller frivilligorganisationernas positiva rekryteringssituation i Kronobergs län är närheten till I 11 en betydelsefull faktor. De värnpliktiga har alltid i huvudsak rekryterats från Kronobergs, Kalmar och Blekinge län. Även överbefälhavaren anger som angeläget för försvarsviljan att det bör finnas ett regemente i varje län.

Vid en konflikt mellan stormakterna kommer Östersjöutloppen att bli av vital betydelse. Genom utvecklingen av sjötransporttekniken samt genom den omfattande hamnutbyggnad som har skett i Karlshamn, Oskarshamn och Västervik har försvaret av dessa områden under senare år fått allt större betydelse. Detsamma gäller även Öland. Teknik- och vapenutveckling har inneburit att den som kontrollerar Öland även kontrollerar en stor del av angränsande farvatten. Sammantaget innebär detta att det militära hotet mot sydöstra Sverige har förstärkts.

Kraven på att snabbt kunna höja beredskapen i Fo 16/18 har därmed ökat. Behovet av förband med korta mobiliseringstider och korta marschvägar mot

kusterna i Småland, Blekinge, Halland och på Öland är större än tidigare.
I 11 behövs!

Mot. 1988/89
Fö412

Hemställan

Med stöd av det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i
motionen anförts om Kronobergs regemente, I 11.

Stockholm den 20 januari 1989

Stina Gustavsson (c)

Marianne Jönsson (c)

Sven-Olof Petersson (c)